

چه کسی واقعا در ونگوتوین رئیس جمهور آمریکا ست؟

شبکه بی. بی. سی در گزارشی درباره دروغ گویی‌های روسای جمهور آمریکا نوشته است: زمانی که صدام در اوت ۱۹۹۰ به کویت نف‌ت‌خیز حمله کرد جورج آج دبلیو بوش، رئیس جمهور وقت آمریکا گفت: این تحمل نخواهد شد. اما زمانی که سربازان آمریکایی به خلیج فارس اعزام شدند مردم آمریکا در خصوص توجیه اقدام نظامی تردید داشتند. دولت در تبعید کویت یک شرکت روابط عمومی آمریکایی به نام هیل‌اند ناولتون، که دفترش در واشنگتن دی. سی در مدیریت رئیس دفتر سابق بوش قرار

داشت را استخدام کرد. این شرکت روابط عمومی به تعلیم یک شاهد ادعایی به نام نیره، دختر ۱۵ ساله، پرداخت و او آشک‌بریزان به نمایندگان کنگره آمریکا در اکتبر ۱۹۹۰ گفت که سربازان عراقی وارد یک بیمارستان در کویت شده‌اند، نوزادان را از دستگاه‌ها جدا کرده و آن‌ها را کف زمین به حال خود رها کرده‌اند تا بمیرند. خبرنگاران مطمئن بودند که نیره دارد از نامی مستعتر از ترس انتقامجویی علیه خانواده‌اش که در داخل کشور بودند، استفاده

ولی عهد جوان جایی در راهبردهای منطقه‌ای بایدن ندارد

بن سلمان قربانی می‌شود؟

این روزها با دنبال کردن اخبار در حوزه‌ی تصمیمات کاخ سفید با محوریت بن سلمان متوجه می‌شویم بر خلاف ترامپ که هر شب به بن سلمان شب بخیر می‌گفت، بایدن حتی جواب سلام ولی عهد را نیز نداده است. عربستان در سیاست‌های راهبردی آمریکا جایگاه ویژه‌ای دارد اما ظاهر امر

حکایت از یابان تلخ بن سلمان دارد، یابان تلخی که می‌تواند برای بن نایف شیرین باشد



ولی‌عهد عربستان سعودی، عملیاتی را در استانبول ترکیه برای دستگیری یا کشتن جمال خاشقجی روزنامه نگار سعودی تایید کرده است. همچنین افزوده شده است: ما بر اساس کنترل ولی‌عهد در تصمیم‌گیری پادشاهی، دخالت مستقیم با مستشار اصلی و محافظان محمد بن سلمان در جزئیات این عملیات و حمایت ولی‌عهد برای استفاده از اقدامات خشونت‌آمیز برای سکوت مخالفان خارج از کشور از جمله خاشقجی، به این ارزیابی رسیدیم. این گزارش تاکید دارد: از سال ۲۰۱۰، ولی‌عهد کمالا بر سازمان‌های امنیتی و اطلاعاتی پادشاهی تسلط دارد و بسیار بعید به نظر می‌رسد که مقامات سعودی بدون مجوز ولی‌عهد، عملیاتی از این دست را انجام داده باشند.

کنگره آمریکا در سال ۲۰۱۹ قانونی را تصویب کرد که دونالد ترامپ رئیس جمهوری پیشین آمریکا را موظف به ارائه چنین گزارش طبقه‌بندی نشده‌ای کرد اما ترامپ این درخواست را نادیده گرفت. خاشقجی روزنامه نگار مخالف ولی‌عهد سعودی مهر ماه سال ۹۷ زمانی که برای انجام یک کار اداری به کنسولگری عربستان در استانبول ترکیه مراجعه کرد، به قتل رسید اما هیچ گاه پیدا نشد. سازمان سیا پس از قتل خاشقجی در کنسولگری عربستان در قتل‌با قطعیّت بالای گزارش داد که بن سلمان شخصا دستور این قتل را صادر کرده است اما مقام‌های اطلاعاتی به طور علنی در این باره صحبت نکرده و شواهدی ارائه نکردند. گزارشگر سازمان ملل نیز در ژوئن ۲۰۱۹ اعلام کرد که «غیرممکن است» از بن سلمان از این اقدام بدون اطلاع بوده باشد.

توهین‌آمیز و نادرست

دولت سعودی گزارش سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا موسوم به «سیا» درباره پرونده قتل جمال خاشقجی روزنامه نگار منتقد آل سعود را رد کرده می‌گوید: «آنچه در این گزارش آمده، «توهین‌آمیز» و «نادرست» است. «این در حالی است که مجتهد مدعی است: گزارش سیا درباره قتل خاشقجی همه واقعیت نیست، به گزارش مشرق، مجتهد، افشاگر معروف اسرار آل سعود در واکنش به انتشار گزارش قتل «جمال خاشقجی» روزنامه نگار منتقد سعودی و افشای نقش «محمد بن سلمان» ولی‌عهد عربستان در این جنایت با انتشار توثیقی اعلام کرد، این گزارش درواقع محمد بن سلمان را با جزئیاتی از رفتارهای خشونت‌آمیز وی محکوم کرد که اغلب کسانی که منتظر انتشار گزارش مذکور بودند، انتظار آن را نداشتند. مجتهد در ادامه گفت، اما این مهم است که سیا اطلاعات مستقیمی از تماش‌ها و پیامک‌های میان محمد بن سلمان و «خالد بن سلمان» معاون وزیر دفاع عربستان (برادر محمد بن سلمان) و «سعود الفحطانی» مشاور سابق ولی‌عهد سعودی … دارد و همه واقعیت‌ها آن چیزی نیست که در گزارش آمده است.

بن سلمان یک قربانی است بن نایف یک گزند!

امیرعلی ابوالفتح، کارشناس مسائل سیاسی در صفحه اینستاگرام خود می‌نویسد: «هماشقه سیاسی ترامپ با بن سلمان، عربستان را به سمت دوسدوسی در برابر آمریکا پیش برد، بایدن قصد دارد با چیدن پرو بال بن سلمان از طریق پرونده قتل جمال خاشقجی، عربستان را بار دیگر گوشه به فرمان درآورد». ریچارد هاس رئیس اندیشکده شورای روابط خارجی در مقاله‌ای به بررسی روابط آمریکا و عربستان پرداخته و رویکرد دولت بایدن را واقع‌گرایانه می‌داند. هاس در صفحه توییتری خود نوشته است: رویکرد دولت بایدن در قبال محمد بن سلمان درست است. دولت نمی‌تواند از رسیدن وی به مقام پادشاهی جلوگیری کند. آمریکا خواهان یک رابطه کاری با شخصی است که برای مدت طولانی عربستان را رهبری خواهد کرد، کشوری که در مهار ایران، فرسودن تورپسم، تعیین قیمت انرژی و احتمالاً اتقای صلح خاورمیانه، حیات است.»
جوپایدن رئیس‌جمهور آمریکا در زمان رقابت‌های انتخاباتی گفته بود، یسر خلاف دونالد ترامپ، قصد دارد عاملان قتل خاشقجی را مجازات و در روابط با عربستان نیز بازنگری کند. پس از پیروزی او در انتخابات ریاست جمهوری با آنکه دولت آمریکا اخیرا در گزارش خود به صراحت بن سلمان ولی‌عهد سعودی را به عنوان آمر اصلی قتل جمال خاشقجی معرفی کرد اما هیچ مجازاتی در مورد وی در نظر نگرفت. این مسئله باعث شد بسیاری از کارشناسان بر این اعتقاد باشند که بایدن به دنبال این است که از پرونده خاشقجی عنوان اهرم فشاری بر بن سلمان استفاده کند تا بتواند وی را با برخی سیاست‌های خود همراه کند و حتی از وی همانند دونالد ترامپ باج‌خواهی نیز کند. به همین دلیل رویکرد جوپایدن در برابر بن سلمان به سیاست «یکی به میخ یکی به نعل» بیشتر از هر چیز دیگری شباهت دارد. در واقع بایدن از یک طرف بن سلمان را عامل اصلی جنایت معرفی می‌کند تا خدش‌های او که ترامپ بر چهره همیشه

می‌کند. تنها بعد از جنگ بود که مشخص شد آن دختر سفیر کویت در آمریکا است. و روایت او طبق توضیح جان مک آرتور در کتابش با نام «جبهه دوم، سانسورگری و پروپاگاندا در جنگ ۱۹۹۱ خلیج فارس» کاملاً بی‌اساس بود.
آنگونه که ثبت شده بوش رئیس جمهور وقت علناً شش بار روی ماجرای او برای توجیه جنگ مانور داد. مک آرتور می‌نویسد که این حقه به جلب حمایت آمریکایی‌ها در درخواست برای اقدام نظامی کمک کرد. ایلنا



سیاسی

aftab.yz@gmail.com

دوشنبه ۱۸ اسفند ۱۳۹۹ • شماره ۵۹۷۱

اعتراضات در میانمار ادامه دارد

ده‌ها هزار معترض به خیابان‌های میانمار آمدند تا علیه کودتای نظامی فوریه و با وجود سرکوب و یورش‌های نیروهای امنیتی دست به اعتراض بزنند. به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری رویترز، رسانه‌های خبری محلی میانه‌ها گزارش دادند اعتراضات امروز بزرگ‌ترین اعتراضات در ماندالای، دومین شهر میانمار به‌حساب می‌آید روز شنبه، نیروهای امنیتی میانمار معترضان در بانگون را سرکوب کردند.اعتراضات در یانگون، کاله واقع در نزدیکی مرز با هند و شهر ساحلی «داوی» در جنوب میانمار نیز برگزار شد.

امروز: همان فردای دیروز است

«بزرگین» روزنامه‌های ایران

در این ستون –بی‌هیچ دخل و تصرفی– گزیده‌ای از مطالب روزنامه‌های سراسری کشور را، فردای انتشار می‌توانید مطالعه کنید.

مناکره‌کننده برجام در دوره اوباما بود، در جلسه بررسی صلاحیت‌اش در مجلس سنا برای احراز سمت معاونت وزارت امورخارجه را می‌توان نشانه‌ای دیگر از عقبگرد دولت بایدن از مواضع اعلامی خود در مبارزات انتخاباتی یاد کرد که یکی پس از دیگری چه در زمینه ایران و چه در سایر زمینه‌ها از جمله پرونده خاشقجی نمود یافت و همچنان که دیدیم محمد بن سلمان را به عنوان عامل و مقصر اصلی این قتل از مجازات‌نمی‌تواند. در عقیدت دولت بایدن در قبال سیاست خاورمیانه‌ای خود و همچنین در اظهارات مجریان آن، یک دلیل مشترک وجود دارد و آن نفوذ و سیطره‌های است که اقبای صهیونیسم در سیاست‌های آمریکا به خصوص در خاورمیانه دارد و به رغم این که صهیونیست‌ها نیز در داخل خود در خصوص برخی مسائل مانند این که آیا طرح تشکیل دو دولت برای رژیم صهیونیستی امنیت زاست یا طرح یک دولت با دولمت با این که آیا برجام امنیت هسته‌ای این رژیم را تأمین می‌کند یا نبود آن اختلاف دارند، اما هر دو جناح در خصوص حفظ و بقای رژیم صهیونیستی و همچنین برقراری روابط رسمی و آشتی میان این رژیم و کشورهای عربی اتفاق نظر دارند. – توصیه کیسینجر به جو بایدن مبنی بر این که سیاست فشار بر ایران باید ادامه یابد نیز به این مفهوم است که ادامه روابط شیوخ عرب سازشکار خلیج فارس با رژیم صهیونیستی تنها در سایه پروژه ایران‌هراسی امکان‌پذیر است و الا اتحاد و ائتلاف میان دشمنان دیروز و دوستان امروز از هم می‌باشد.

سیاست روز: آقای ظریف طرح جدید برای چه؟

ایران همچنان تلاش دارد تا آمریکا و اروپا را وادار به بازگشت به برجام و اجرای

تعهدات کند، اما از سوی غرب نشانه‌ای برای بازگشت دیده نمی‌شود. آمریکا دوران جو بایدن، همان سیاست‌های دونالد ترامپ را اجرا می‌کند و حتی با چینش‌هایی که در سناات‌های کابینه خود داشته نشان داده است که عزم اقدامات هوشمندانه برای فشار حداکثری در بایدن وجود دارد. بازگرداندن ریچارد نفیو معمار اصلی تحریم‌های اقتصادی علیه ایران نشان مثبتی ارزیابی نمی‌شود.

گرچه اروپا از خواسته خود برای صدور قطعنامه در شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی هسته‌ای علیه ایران صرف نظر کرد، که البته این اقدام امتیاز و لطف به ایران بوده، اما بدهعی اروپا و خروج آمریکا از برجام بسیار سنگین‌تر از کاهش تعهدات ایران است. از این پس هر تصمیمی درساره برجام گرفته می‌شود باید براساس سیاست‌ها و مواضع رهبر معظم انقلاب اسلامی باشد، در واقع اگر قرار بر این است که آمریکا به برجام بازگردد، شروط منطقی ایشان برای این اتفاق باید لحاظ شود- تا از تبعات احتمالی آن جلوگیری کند.

حضرت آیت الله‌خامنه‌ای در چند سخنرانی اخیرشان تاکید کردند که اگر آمریکا قصد بازگشت به برجام را دارد باید همه تحریم‌های اقتصادی را لغو کند و پس از راستی آز‌مبای از سوی جمهوری اسلامی نیز به تعهدات هسته‌ای خود باز می‌گردد. البته باید گفت حق جمهوری اسلامی ایران است که به آمریکا و اروپا بی‌اعتدال باشد چرا که در طول ۵ سال گذشته تعهدات از سوی ایران، غرب هیچ یک از تعهدات خود را اجرا نکرد و آمریکا هم به برجام خارج شد. ضمن آن که باید تضمین‌های لازم نیز گرفته شود تا از بدهعی‌های احتمالی جلوگیری کند.

آقای ظریف وزیر خارجه ایران در توثیقی نوشته است، «من به عنوان وزیر خارجه و مذاکره‌کننده ارشد هسته‌ای ایران، به زودی طرح اقدام سازنده و دقیق خودمان را از طریق کانال‌های دیپلماتیک ارائه خواهم کرد.»

در باب اظهارات آقای ظریف باید گفت که این طرح باید دقیق و مو به مو همه منویات، توصیه‌ها و دستورات رهبر معظم انقلاب را دربرگیرد تا قابلیت اجرایی داشته باشد، در غیر این صورت همان اتفاقی که در ماجرای برجام افتاد و برخی از شروط رهبری در توافق هسته‌ای اعمال نشد، در دست خواهد آمد. مفهوم خودمان در توثیق آقای ظریف چیست؟

وزیر خارجه در توثیت خود به گونه‌ای سخن گفته است که اینگونه برداشت می‌شود که این طرح انحصاراً از سوی او و دولت تهیه شده و بار دیگر با شخصیت‌های ارشد نظام و دستگاه‌ها و نهادهای مسئول مشورت و رایزنی نشده است. وزیر خارجه محترم بهتر است درباره این طرح و برنامه‌ای که قرار است از سوی آقای ظریف ارائه شود و به آینده و سرنوشت آن‌ها ارتباط دارد آگاه شوند و بدانند که قرار است چه اتفاقی بیفتد.

وطن امروز: گفتنمان اقتصادی انقلاب اسلامی، حول «اقتصاد تعاونی»



بعد از آنکه در چند سال گذشته، سیاست خصوصی‌سازی به عنوان «سیاست نظام در زمینه اقتصاد» با چالش‌های جدی مواجه شد و نتوانست از پس آن‌ها بربیاید، بدنه نخبگانی و اقتصادخواننده کشور، به دنبال راه‌حلی ایجابی بودند که پس از سلب خصوصی‌سازی عاقل‌گسیخته، آن را به عنوان سیاست مطلوب در حوزه اقتصاد جای‌گذاری کنند. اما آیا ما در مکتب انقلاب اسلامی، راهکاری فراغ از ایده‌های اقتصادسوسیالیستی دولتی و اقتصادکیپتالیستی خصوصی داریم یا باز هم باید خودمان را در پازل یکی از این ۲ارادایم تعریف کنیم؟ اما چرا اقتصاد تعاونی، بهترین شیوه اقتصادی علاوه بر نکاتی که شهید آیت‌الله بهشتی (ره) به عنوان مهم‌ترین چهره حامی اقتصاد تعاونی بدان اشاره کردند، مسئله دیگری که ما با آن در هر زمینه‌ای، چه اقتصاد، چه فرهنگ و چه سیاست روبه‌رو هستیم، مسئله «جمهوریت» است. مردم در کجای کار هستند؟ نقش مردم در فرهنگ و برنامه‌های فرهنگی چیست؟ مردم در مسائل سیاسی چگونه دخالت داشته باشند تا همه‌کاره محمد بن سلمان ولی‌عهد کنونی درسراز شده است. محمد بن نایف جان ده‌ها –اگر نه صدها– آمریکایی‌ها را نجات داد و القاعده را در زادگاهش شکست داد. فشار واشنگتن به رهبران عربستان در این خصوص شاید اقدامی غیرمعمول به نظر برسد، اما چنین اقدامی باید توأم با فوریت صورت پذیرد، زیرا محمد بن نایف با توجه به کمک فراوانش در خصوص تأمین امنیت آمریکایی‌ها یک موضوع خاص به‌شمار می‌رود. بعلاوه، جان وی در خطر است.

در همین حال «یوسی بلین» وزیر دادگستری اسبق رژیم صهیونیستی در مقاله‌ای می‌نویسد: «در صورت برکناری محمد بن سلمان» و روی کار آمدن «محمد بن نایف» به عنوان ولی‌عهد عربستان سعودی، تل اوپو نیز از این رخداد استقبال خواهد کرد. او در روزنامه «اسرائیل هیوم» نوشت که پیش‌بینی می‌کند «جو بایدن» رئیس‌جمهور آمریکا از «سلمان بن عبدالعزیز» شاه سعودی خواسته تا پسرش را از ولی‌عهدی برکنار کند. «یوسی بلین» سوس نوشت که با پادشاهی سلمان، بسیاری می‌دانستند که او پسرش را به ولی‌عهدی انتخاب خواهد کرد و این جایگاه را از «محمد بن نایف» که فردی با تجربه بود، می‌گیرد. بنابراین پس از گذشت دو سال در اقدامی شبیه کودتا، بن نایف برکنار و بن سلمان جای او را گرفت و کاخ سفید و دیگر کشورهای نیز از ولی‌عهد جوان استقبال کردند و به نظر می‌رسید او فردی عمل‌گرا است و می‌تواند نماینده خوبی برای عربستان جدید باشد.

پس از این دو مقام اطلاعاتی اسرائیل و آمریکا، سومین نفری که به بن سلمان می‌تازد ایلهان عمر است که گفته: عدم مجازات محمد بن سلممان تهدیدی برای آمریکا است. عضو مجلس نمایندگان آمریکا اعلام کرد که‌عدم مجازات ولی‌عهد عربستان در پرونده قتل جمال خاشقجی تهدیدی برای آمریکا است. به گزارش ایسنا، ایلهان عمر، عضو مجلس نمایندگان آمریکا در مصاحبه با سسی ان آن گفت: هر دقیقه‌ای که محمد بن سلمان، ولی‌عهد عربستان مجازات نمی‌شود تهدیدی علیه اعتبار آمریکا و همچنین میزان توجه آن به حقوق بشر و شهروندان عربستانی است. وی گفت: در چارچوب حمایت آمریکا از آزادی بیان، دموکراسی و حقوق بشر دلیلی وجود ندارد که مانع اعمال تحریم‌ها علیه محمد بن سلمان شود. سازمان اطلاعات ما فاش کرد که شخصی با عملیات قتل جمال خاشقجی، روزنامه‌نگار منتقد سعودی در کنسولگری عربستان در استانبول موافقت کرده بود.

کارنامه محمد بن نایف

محمد بن نایف فرزند شاهزاده نایف بسن عبدالعزیز یکی از وزرای کشور عربستان است. او در ایالت اورگون تحصیل کرد و سپس در اف‌بی‌آی و اسکاتلندیارد آموزش دید. او به تدریج جای پدرش را گرفت. محمد بن نایف برخلاف پدرش که نسبت به آمریکایی‌ها بسیار شکاک –اگر نه کینه‌توز– بود، پیش از بقیه شاهزادگان سعودی طرفدار آمریکا و به مراتب باکفایت‌تر از آن‌ها به ویژه در زمینه مبارزه با تروریسم است. بروس ریدل عضو ارشد و مدیر پروژه اطلاعات موسسه‌ی بروکینگز می‌نویسد: «من نخستین‌بار زمانی که دستیار ویژه جنوب آسیا و خاورمیانه رئیس‌جمهور بیل کلینتون در شورای عالی امنیت ملی بودم، با محمد بن نایف دیدار کردم. من ال‌گوو معاون رئیس‌جمهور بودم، در مساه مه ۱۹۹۸ در سفر به خاورمیانه همراهی کردم. در جریان دیدارهای خود در ریاض با محمد بن نایف و پدرش ملاقات کردم. پس از آن بود که مطلع شدیم وزارت کشور عربستان توطئه القاعده برای حمله به کنسولگری آمریکا در جده در زمان حضور معاون رئیس‌جمهور در کنسولگری پیشاپیش ملاقات با ملک عبدالله ولی‌عهد وقت را خنثی کرده است.»

این روزها دو مسئله به موزارت یکدیگر در حال شکل‌گیری است، تحکیم روابط واشنگتن – ریاض و فشار بر سلمان برای برکنار بن‌سلمان! آمریکایی‌ها به همان اندازه که حاضر نیستند عربستان را تنها بگذارند، بن سلمان را نیز غیر قابل تحملی می‌دانند پس در یک معامله‌ی برد – برد تنها گزینه‌ای که می‌تواند قربانی شدن بن سلمان است و جانشینی که برای صندی ولی‌عهدی در حال گرم کردن است بن نایف نام دارد حال باید دید آمریکایی‌ها دستگانه‌شیردوشی را تغییر می‌دهند یا جای شیردوشی با کلاً گاو شیرده را!

پاپ در موصول: صلح از جنگ قوی‌تر است

گزارش ایسنا، به نقل از پایگاه شینو،ز، نیچروان بارزانی، رئیس اقلیم کردستان عراق در توییتهی بعد از دیدار با پاپ فرانسیس اول، رهبر کاتولیک‌های جهان در اربیل نوشت: برای من مایه افتخار است که از پاپ فرانسیس در اربیل استقبال کنم. همزمان با سفر پاپ

پاپ فرانسیس در چهارمین ایستگاه سفرش به اربیل و از آن جا به موصل و نینوا رفته و با مقامات اقلیم کردستان عراق و همچنین مسیحیان عراقی دیدار کرد. وی در این دیدارها بر مسئله صلح تاکید و خاطر نشان کرد: گزینه صلح از جنگ قوی‌تر است. به